mine non sic, immo instructore indiget ad eligendum proportionato naturae, propter quod nutricem habet ad ista docenda.

Rursus ad idem; vestes et tegumenta quibus ornantur animalia et plantae statim sicut nascuntur. et homo caret, significativa sunt indigentiae, pro quibus oportet recurrere ad hominum multitudinem, unde civitas constituitur. Propter quod Dominus ostendit in hoc lilia agri, et volucres coeli, et sic de similibus melioris esse conditionis, quam homo, referendo indigentiam ad illum magnificentem regem Salomonem, qui tam excellenter abundavit: «Respicite, inquit, volucres coeli, quia non serunt neque metunt, neque congregant in horrea. Considerate lilia agri, quoniam non laborant neque nent.» Postea subdit: «Dico vobis, quod nec Salomon in omni gloria sua

pues añade: *yo os digo, que Salomon con toda su gloria, no fué vestido como uno de ellos,*» cuya indigencia en cuanto al vestido y al alimento, era en cierto modo mayor que la de los animales y plantas que tienen ó pieles ó plumas ó tegumentos. La ferocidad de los animales que se hizo ofensiva para el hombre, despues de la caída de Adan, es otra razon de la necesidad de vivir en sociedad. La seguridad de los hombres exige que vivan en comunidad, para prevenirse y defenderse de los peligros, y esto los movió á fundar poblaciones en que pudieran residir y vivir con mas seguridad y descanso. Por esta razon fundó Cain una poblacion, segun está escrito en el Génesis. El Eclesiastes dice tambien que una ciudad eterniza un nombre. Además de las necesidades que experimenta el cuerpo sano, hay otras á que el hombre está sugeto por causa de las enfermedades, necesidades á que no puede subvenir por si solo, como lo hacen naturalmente los demás animales sin auxilio del

coopertus est sicut unum ex istis,» qua si majoris fuerit indigentiae quantum ad victum et vestimenta, ac tegumenta, quam plantae et animalia. Amplius autem ferocitas animalium, quae facta sunt homini nociva post lapsum Adae ad hoc ipsum inducit. Ad majorem enim securitatem hominis cujuscumque rei timendae necessaria est communitas hominum, ex quibus civitas constituitur, unde homo reddatur securus. Et inde motus fuit Cain civitatem construere, ut in *Gen.* scribitur: unde et in *Eccl.* dicitur quod «aedificatio civitatis confirmabit nomen.» Rursus praeter necessitatem in corpore sano sunt et aliae conditiones necessitatis pertinentes ad corpora aegra, quibus homo frequenter subicitur. Ad sui autem reparationem sibi homo solus non sufficit, quemadmodum animalia cum patiuntur

hombre, porque tienen por instinto el conocimiento de las plantas medicinales, y de todo cuanto contribuye á su curacion y salud. Como el hombre ignora estas cosas, necesita acudir á los médicos y á las medicinas; necesita el auxilio de otros hombres, necesita vivir en sociedad y en lugares poblados. Hay tambien una infinidad de casos imprevistos, que obligan al hombre á reconocer la necesidad de vivir en sociedad. El Eclesiastes, dice cap. IV. «*Desgraciado el que está solo, porque si cayere no encontrará quien lo levante, pero si fueren dos se ayudarán mutuamente.*» De todo debemos deducir que las ciudades ó poblaciones son necesarias para el sostenimiento de la sociedad, fuera de la cual el hombre no puede vivir de un modo conveniente. Tanto mas es asi, cuanto que en toda ciudad, villa ó aldea, hay artes y artesanos para las necesidades de los habitantes. San Agustin en el libro I de la *Ciudad de Dios*, define asi

quibus natura providit, ut sine hominum medicina curentur, cognoscentia per extimativam eis inditam herbas sanativas eorumdem seu quaecumque alia ordinata ad ipsorum salutem.

Homo autem horum ignarus indiget medicis, medicina et omnium ministerio, quæ omnia multitudinem requirunt hominum, quæ civitatem facit, et sic idem quod prius. Amplius autem quia casus sunt multi, in quos homines incidunt per inopinatum eventum, quibus relevantur in societate: unde in *Eccl.*, cap. IV, scribitur: «*Væ soli, quia si ceciderit, non habet sublevantem se. Si autem fuerint duo, fovebuntur mutuo.*» Ex quibus omnibus concluditur, civitatem esse necessariam homini constituendam propter communitatem multitudinis sine qua homo vivere decenter non potest, et tanto magis de civitate quam de castro, vel quacumque villa, quanto in ea plu-

una ciudad. «*Es una reunion de hombres, formada con los vínculos de la compañía.*» Debe observarse que al principio del primer libro hemos demostrado que la sociedad es necesaria, y que aqui demostramos tambien lo mismo, pero con razones diferentes; porque alli lo hicimos con relacion al principe, y aqui lo hacemos habida consideracion á la necesidad de las relaciones, á que los hombres están sometidos entre si y en virtud de la cual han necesitado de villas y aldeas, y esto en cuanto se refiere al régimen político.

res sunt artes et artifices ad sufficientiam humanae vitae, ex quibus civitas constituitur. Sic enim Augustinus diffinit eam in I. *De Civ. Dei.* quod «est multitudo hominum in uno societatis vinculo colligata.» Advertendum autem quod superius in principio primi libri probatum est societatem humanam esse necessariam, et hic similiter, sed aliter et aliter utrobique, quia ibi secundum quod ordinatur ad principem, hic autem secundum quod partes multitudinis sibi invicem sunt necessariae, propter quam causam necessario sunt institutae civitates et castra, prout ordinantur ad politicum regimen.

CAPITULO III.

Las facultades del alma, inteligencia y voluntad exigen como una necesidad la fundacion de ciudades.

Que la construccion de ciudades es necesaria segun la naturaleza, es una verdad que demuestra no solo el cuerpo, ó la facultad sensitiva, sino la parte racional del alma, y tanto mas cuanto que el hombre en cuanto dotado de razon, la cual es una facultad de la inteligencia, tiene principalmente necesidad de fundar ciudades. La razon comprende dos facultades, el poder y el acto, ó la inteligencia y la voluntad. La primera, es decir, la inteligencia, se subdivide en dos actos que se refieren al régimen político, es decir, el acto especulativo y el acto práctico. En el práctico se comprenden las virtudes morales que se refie-

CAPUT III.

Hic declarat hoc idem ex parte animae, sive ex parte intellectus, sive voluntatis, scilicet constitutionem civitatis esse necessariam.

Non solum autem ex parte corporis, hoc est, quantum ad sensitivam virtutem, habet persuasionem et veritatem continet, quod secundum naturam constructio civitatis est necessaria, sed etiam ex parte animae rationalis, hoc est manifestum, et tanto amplius, quanto homo in quantum est rationalis, quod ex parte intellectus provenit, societatem magis requirit. Circa partem autem rationalem duplex distinguitur potentia et actus, videlicet intellectus et voluntas. Quantum autem ad partem

ren á la conducta y no á las ideas, segun dice Aristóteles en el libro II de su moral, tales como la templanza, la fortaleza, la prudencia y la justicia, todas las cuales en su aplicacion se refieren á otra, y por lo mismo son aplicables á la sociedad que consta de ciudades como hemos dicho antes. Aunque todas estas virtudes no tengan al entendimiento por sugeto «porque la fortaleza está en la parte irascible del alma, la templanza en la concupiscible que pertenece á la facultad sensitiva» dependen sin embargo de la razon, en cuanto son por ella regidas, de suerte que la prudencia es la que les imprime su direccion. La prudencia, es en efecto, la regla de las costumbres, segun dice Aristóteles en el libro VI de su Moral. La misma Sagrada Escritura hace esta clasificacion de las diferentes virtudes. El libro de la Sabiduria, hablando en este sentido, dice, que la prudencia enseña la sobriedad, y la sabiduria, la justicia y la virtud que son

intellectivam duplices sunt actus, juxta quos versatur politicum regimen, videlicet speculativus et practicus. In practico quidem includuntur virtutes morales, quae referuntur ad opus et non ad scire tantum, sicut Philosophus dicit in II. *Ethic.*, ut sunt temperantia, fortitudo, prudentia et justitia; quae quidem omnes ad alterum ordinantur, et sic requirunt multitudinem hominum, ex quibus constituitur civitas, ut jam dictum est supra. Et quamvis dictae virtutes non omnes habeant pro subjecto intellectum (fortitudo enim est in irascibili, temperantia in concupiscibili, quae ad partem sensitivam pertinent), participant tamen rationem in quantum regulantur ab ipsa, unde prudentia est ipsarum directiva. Est enim prudentia recta ratio agibilium, ut Philosophus dicit in VI. *Ethic.* Amplius autem et ipsa sacra Scriptura dictas virtutes morales ad